mera phisice. Unde aliud est loquere de obiecto cōi  
et aliud est loquere de obiecto cōuenienti vel de ob-  
iecto complacenti: vel de obiecto affirmatiue  
atingibili vel negatiue siue sit mediate vel i-  
mediate: siue placere seu displicente: siue per-  
ficiende potētiā siue non perficiēte siue in-  
trinsece siue extrinsece seu obiectiue siue info-  
rmatiue. Unde licet foras volūtas omnia:  
que appetit sint bōa vel appareant bona. ta-  
men potest non appetere malum et illud odire. et  
ideo potest habere actum circa bonum et malum: et  
ideo aliquid erit cōmune istis scilicet ens largo  
modo loquēdo et capiēdo malum diuersis mo-  
dis. et cetera. et ita intellectus licet perficiat per-  
verum: tamen false potest intelligere: quia potest dif-  
ferentiam inter verum et falsum: ergo cognoscit  
exempla et cōtraria habet fieri circa idem: et  
sicut intelligo aliquid esse verum possū intelli-  
gere aliquid non esse verum. et hoc intellige-  
re ex parte intelligētis est verum: tamen ex parte  
obiecti non est verum. et ideo terminatiue non  
est verum: quomodo autem non sit falsitas in intel-  
lectu intelligēdo de intellectu simplici et non  
componēdo et diuidendo credo satis alibi di-  
xisse adducēdo illum textum Aristotelis cō-  
mēto. 2. 3. de anima scilicet ibi indiuisibilitū  
igitur quedam intelligētia et cetera. Unde po-  
sui ibi differentiam inter intellectum et fantasiā  
ad mentem philosophi: vide si intelligas eti-  
am quod non solum ratio formalis veritatis: ut  
veritas est non est obiectum intellectus solū: quia  
nullam aliam rōnem intelligeret: licet non in-  
telligeret nisi verum. et ita dico de bonitate: li-  
cet nihil vellet nisi bonum vel apparens bo-  
num. Dico ergo quod ipsa essentia diuina sub propria  
ratione formalis est obiectum vtriusque potentie  
sed diuerso modo attingibilis. Unde non est in-  
cōueniens etiam secundum Scotum quod diuersarum  
potentiarum sit idem obiectum sub eadem rōne  
Unde si potentie sint ordinate obiectum se-  
habet secundum magis et minus cōe. sed si sint equi-  
uocales est idem obiectum sub eadem ratio-  
ne formalis. Sed addo quod aliud est dicere idem  
et eadem ratio. et aliud dicere eodem modo. Unde  
eadem ratio formalis vtriusque est obiectum: sed  
non eodem modo: quia hoc esset incōueniens: quod  
frustra vna illarum potētiarū. diuersimodum  
attingēdi eadem rōnem formalē non variat  
rōnem formalē: quia diuersimodum attingēdi  
non est in rōne formalis attingēda: sed in attingente  
principali non noialiter: ut alibi declarauimus. et  
ista fuit vna alia deceptionū in multis: ergo  
perfectior est modus attingēdi obiectum per intellectum

siue intellectionē quam per volūtatē: ut supra dēmi  
est idem. Franciscus. n. et Scotus. multa argumenta  
faciunt ad probandum quod veritas est prima et adequatus  
obiectum intellectus. et ita veritas non est volūtaris  
tamē deo dante declarabo. unde orra est ista dif-  
ferentia: et videbimus ex illis: quod cum oēs quod appetimus  
vel amamus sit bonum vel appens. pro nobis bonum  
quod veritas non est in re nec realiter neque formaliter di-  
stincta ab ipsa re bona. vnde ipsa res est sua veritas  
essentialis realiter et formaliter. hoc rōne veritatis in  
cōi non sit rōne illius rei bonae: ut puta cōntia. et ideo  
si volo aliquid vel cupio velle illam veritatem.  
quia illa res formaliter est illa veritas in re: sicut  
dixi de infinitate alibi fundamētali: hoc forte ra-  
tio infinitatis in se dicat negationē: et nega-  
tioni non cōpetat infinitas: et ita veritas for-  
tasse respectū. licet respectui non cōpetat veritas  
essentialis. et ideo ille rōnes in se sunt ens  
rōnis: sed in re fundamētali sunt realiter et for-  
maliter ipsa cōntia. et ideo non appeto illam rem  
nisi appetam veritatem: sed non rōne veritatis sed  
propria ratione. Sed ista sic posita sunt diffi-  
cilia. idem nunc suspēdo. Ad aliud de caritate  
B. T. dicit quod caritas pro tanto dicitur esse altior: quod  
tunc ceteris que sunt in via: quia ipsa est que ordinat ho-  
mines in deum: ipsa est eorum cuius erit in patria ultima  
detratio in deum: hoc tamē non dat ei: quod accipit  
sit sibi ipsius beatitudinis: sed vel inclinatio quodammodo in ipsam  
sicut in statu vie vel detratio in ipsam sicut in sta-  
tu patrie: hoc ista sunt de deo: non tamē satisfaci-  
unt argumēto: quod siue accipiat sibi beatitudi-  
nis pro obiecto beatitudinis: siue per actu intel-  
lectus non curo nunc. arguitur sic: perfectissimus habitus  
deus habere perfectissimum actum: et perfectior perfectio  
re. ergo si habitus caritatis est supra oēs habitus.  
et accipit sibi correspondens erit perfectior oibus acti-  
bus. Item ex habitibus denotatur quod sciens et  
prudens et virtuosus. ergo saltem habitualiter iste  
per caritatem erit dicendus magis beatus. unde hoc  
in speculatione. et ethico sit felicitas. tamē  
habitualmente est in habitu. et hoc daret lumen  
glorie illud: non habitus per ipos. et si daret non  
esset ita perfectior: sicut caritas. idem dico aliter quod quoniam  
habitum est ceteris ex actibus tunc ibi est nobilitas: habitum est no-  
bilitas: accipit. hoc magis est eorum. et hoc ad actum intelle-  
ctus non cōcurrat actiue ita perfectior habitum: tamē  
est a deo immediate: qui est perfectior: ipsa cha-  
ritate creata. Unde sciendum: ut dixi in  
via: ut actus esset meritorius duo fuerunt re-  
quisita: ut concurreremus actiue: et ipsa cha-  
ritas: quia non sumus sufficientes ex nobis  
et cetera. Sicut ergo ex actu non debet cōclu-  
di nobilitas potentie nisi concurrat actiue:

ita non potest concludi nobilitas actus ex habitu: si ille habitus non est causatus a suis actibus. Dico ergo tibi mirabiliter: quia ad actum intellectus concurrat solus deus actiue non indiguit habitu supernaturali: nec lumine glorie ut distinguuntur ab actu: siue diceret quod disponderet potentiam seu quod faceret ipsam habitum ad recipiendum: et cetera: sed quia est a supernaturali agente: non indiget alio nisi potentia receptiua: que ex se satis est disposita: ut bene et preclare in diuersis locis et libris probat Scotus. Sed quia actus voluntatis est ab agente finito: erga infinitum ut actus est meritorius cum necessario voluntas concurrat actiue: aliter non esset meritorius: fuit datum coadiutorium: scilicet charitas a solo deo: ita quod maxima est differentia loqui de agente infinito in rem finitam: et de agente finito erga rem infinitam. Et ideo vide quia in intellectu solus actus a deo immediate sine habitu in voluntate non solus habitus a deo immediate sine actu qui sit a deo solum. Et quia in Clementinis videtur esse declaratum: quod detur lumen glorie: ne videatur contradicere terminationi ecclesie: cui semper me humiliter subiicio. Dico quod illud decretum non est contra me: imo pro me: licet aliqui dicant: quod licet detur in patria lumen glorie: tamen non est necessarium. Sed quia si potest dare beatitudinem ita perfecte sine lumine glorie: sicut cum lumine frustra fortasse videretur poni illud lumen. Ideo dico ad declarationem eorum: que sunt ibi quod papa primo recitat octo errores illius sece begardonum et beginarum: et illos octo postremo damnat: inter quos est quintus error: qui sic affirmat quinto quod quilibet intellectualis natura seipsa naturaliter est beata. quod quia anima non indiget lumine glorie ipsam eleuante ad deum videndum et eo beate fruendum. Ista sunt verba formalia et sancta: talis error est improbatum: nam prima intentio est ibi ostendere quod homo naturaliter ex se non potest esse beatus. et ideo per intellectionem suam siue potentiam non potest attingere ad beatitudinem. et ideo illa intellectio intuitiua: mediante qua video deum non potest esse nisi a solo deo: qui non per speciem: sed seipsum immediate representat. Et ideo proprie mediante tali lumine: scilicet intellectione videtur: et bene debet uocari lumen: quia actus non representat in noticia intuitiua: ut dictum est: sicut etiam ne

quod lumen in aere est representans. et ad tale lumen nos non possumus peruenire naturaliter: sed ex hoc non habetur: quod ultra illam intellectionem detur aliquod lumen disponens vel preparans subiectum: quia passiuus est satis dispositum. Unde non dicit terrus: quod lumen illud eleuet ad visionem: sed ad deum videndum. et ideo mediante ipso videmus deum: qui est presens. Vult ergo dicere quod est influxus spiritualis a solo deo fidei deus beat videri. et hoc est verum: quia solus potest causare illam intellectionem. Et quod sua intentio sit hec patet per glosam ibi: que de nullo alio facit mentionem ibi. Unde glosa super verbo non indiget. scilicet non indiget: id est quasi hoc possit virtute sua naturali: hoc expresse est hereticum ut reprobatum de cond. 4. c. vltimo. et ibi soluit quod opponitur de libertate arbitrii: et contra doctrinam apostoli ad romanos. 6. Gratia dei vita eterna. id est beatitudo perfecta: huius ratio est: quia illud quod est proprium superioris nature non potest natura inferioris assequi nisi per actionem superioris nature: cuius illud est proprium: sicut nec aqua non potest fieri calida nisi per actionem ignis. videre autem deum per essentiam in quo perfecta beatitudo consistit: soli deo est proprium. Nulla ergo natura intellectualis potest deum per essentiam videre nisi deo hoc faciente: propter quod Johannes. 14. Qui diligit me: diligetur a patre meo: et ego diligam illum: et manifestabo ei meipsum. Hec ibi ergo ex ista glosa nihil aliud habes: nisi quia ex nobis non sumus sufficientes habere illam visionem per quam deus cognoscatur. Unde arguitur contra istos per ista verba sic: si ex istis verbis sequitur quod detur lumen eleuans ad visionem. ergo habito illo posset postea videre deum: quia iam est eleuata per te per aliquod: quod non est in ipsa visione et ante visionem. Ergo ex nobis videtur sequi quod habito illo lumine eleuante quod postea ex se posset videre deum. consequens falsum. sed solum dato lumine visionis est eleuata ut possit videre deum et non per alium: et non quod dicit ad deum videndum: et eo beate fruendum. videtur quod dicit beate fruendum. sed videtur quod beatus est in fruendo principali et non in intellectu essentiali. Ite dicas quod distinctio supposita de beatitudine et beatus est. vnde fruens est beatus: et si non fruens non est beatus in concreto etc. et ideo beatus dicitur in abstracto. scilicet videtur deum per essentiam in qua perfecta beatitudo consistit si illud in quo vadit ad illud videtur. Ista scia potest colligi ex sco. 1. 3. di. 14. 13 in multis alijs locis tractet